
Karel Theodor Otto princ ze Salmu 

Pustinný hrabě (Wildgraf) z Daunu a Kyrburgu, 

Porýnský hrabě (Rheingraf) ze Steinu 

6. července 1645 – 10. listopadu 1710 v Cáchách 

    Barbora Marková 

 

Karel Theodor Otto princ ze Salmu - třetí princ ze Salmu,  

byl císařský polní maršál, vysoký stevard, pedagog a 

vlivný tajný rada za Josefa I. Byl synem prince Leopolda 

Filipa Karla a Marie Anny, která byla dědičkou panství 

Anholt. Jeho otec byl v roce 1654 říšským radou pro 

Okněžněné hrabství Gorice a Gradiško.  

Poprvé se oženil v roce 1664 s Marií Annou hraběnkou z Huyn – Geleen, jenž byla dědičkou 

v kraji Wachtendonk. Marie ale umírá již v roce 1667. Další manželkou se princi ze Salmu 

stala hraběnka Luisa Marie, která přinesla do manželství značný majetek, díky němuž se 

Karel stal viditelnějším pro společnost. Zdržoval se především na panství Anholt, kde 

přestavěl středověký hrad na barokní palác, na jehož přestavbu přizval italského architekta.  

Po smrti svého otce byl několik let v opatrovnictví vévody z Lorraine. Již od útlého věku byl 

Karel vychováván pro vojenskou kariéru, proto od roku 1663 studoval na Vojenské akademii 

v Paříži. V letech 1667 a 1672 narukoval do regimentu. V těchto letech bojoval při obléhání 

Maastrichtu a v bitvě u Seneffe na straně Španělska, v rámci francouzsko–nizozemských 

válek. V roce 1682 měl hodnost polního maršála v císařské armádě. V roce 1683 se částečně 

zasloužil o osvobození Vídně a následně byl jmenován generálem jezdectva.  

Karel byl nejbližším poradcem císaře Josefa I., zastáncem imperiální politiky. Pocházel 

z rodiny, kterou nelze považovat za běžnou, byť vysokou aristokracii. Salmové byli nejen 

velmi starým rodem, ale také drobnými německými zeměpány. Jeden Salm byl i po určitou 

dobu německým vzdorokrálem. Byli také rodem nesmírně rozvětveným, jehož genealogie je 

těžko řešitelným problémem. Dokonce Josefův hofmistr údajně náležel k linii, ze které 

zhruba o sto let později pocházel oblíbený pražský arcibiskup Vilém Florentin Salm, s jehož 

jménem je spojen i Salmovský palác na Hradčanském náměstí. Později rodová posloupnost 

salmovského rodu v různých větvích vymírala a jméno přecházelo na dědice v ženské linii. 

Salm byl katolickým konvertitou, předtím protestantem. V mládí měl určitý vztah 

k lotrinskému rodu, který však neskončil dobře. Poměr k vídeňskému dvoru, se kterým neměl 

původně nic společného, utužila vojenská pomoc, se kterou Salm přispěl císařským 

potřebám. O tom, že se stal Josefovým vychovatelem a nejvyšším hofmistrem však zřejmě 



rozhodovalo něco jiného. Byl totiž v určitém příbuzenském poměru k Josefově matce a 

později, i to jistě nebyla náhoda, k Josefově manželce.  

Byl nepochybně mužem značného rozhledu, přístupným rozmanitým názorům. Poněkud 

přehnaně se Josefův pozdější dějepisec o Salmovi vyjadřuje jako o ,,nositeli osvícenské 

mentality“ a vidí v něm nábožensky jednoznačně tolerantního jedince, který bližní považuje 

za své bratry a je přítelem lidského pokolení. Určitě to byl Salm, kdo Josefovi vybral dva 

pozoruhodné preceptory, kteří nejvíce ovlivnili jeho výchovu.  


